³ REDLICH 80 Anm. 4; s. oben S. 203.

legt worden ist, weiterhin nahelegen; doch ist das «Reformstatut» des Abtes Friedrich II. eher in den späteren auf die Reichenau angepaßten Consuetudines von St. Matthias zu suchen.

4. Edition des Textes

a. Vorbemerkungen:

Da der Kopist des Reichenauer Rezesses sehr fehlerhaft geschrieben hat – wie es scheint, oft durch Hörfehler beim Diktat –, darf bei der Edition eine Wiederherstellung des ursprünglichen Textes versucht werden, insoweit im Einzelfall die Korrektur begründet ist und gar durch die Rezesse von St. Gallen und St. Marien in Trier gestützt wird, die streckenweise ein wörtlich gleiches Formular haben. Zu diesem Zweck ist der kritische Apparat im Hinblick auf die Rezesse von St. Gallen und St. Marien positiv gehalten, um den Korrekturbeleg zu vermerken.

Die Schreibweise von *u/v*, *c/t* und *j/i* ist normalisiert, ebenso die Großschreibung. Im übrigen ist die Originalschreibweise jedoch belassen worden.

Unerhebliche Berichtigungen des Schreibers der Kopie sind im kritischen Apparat nicht vermerkt, ebensowenig Varianten aus den anderen Rezessen, die ohne Bedeutung sind (z. B. *ac* statt *et*).

b. Siglen:

G = Visitationsrezeß der Abtei St. Gallen, 1435 (*St. Gallen, Stiftsarchiv B. 4. B. 2*, ed. Urkundenbuch der Abtei St. Gallen V Nr. 1435g) – Die Ziffern nach dem Sigel bedeuten Seite und Abschnitt der Edition.

R = Visitationsrezeß der Abtei Reichenau, 1345 (Hs. *Trier, Stadtbibl. 1733/1178* f. 90^v–98^r).

T = Visitationsrezeß der Abtei St. Marien/Trier (*Koblenz, Staatsarch. Abt. 207 Nr. 318*) – Die Ziffern nach dem Sigel bedeuten die Zeile der Ausfertigung.

c. Abkürzungen:

BR = *Benedicti Regula*, ed. R. HANSLIK, CSEL 75.

CR = *Consuetudines et observantiae monasteriorum Sancti Mathiae et Sancti Maximini Treverensium ab Iohanne Rode abbate conscriptae*, ed. P. BECKER, CCM 5.

(f. 90^v) Iohannes dei patientia abbas etc. a sacrosancto Basiliensi concilio visitator et reformator monasteriorum utriusque sexus nigrorum provincie Treverensis et Coloniensis specialiter deputatus monasterium N. personaliter accedentes invenimus reverendum in Christo patrem dominum N., abbatem monasterii eiusdem, virum timorem dei et religionis zelum habentem, totis viribus et supremis affectibus ad reformationem status sui monasterii tam spiritualis quam temporalis devotissime anhelantem et cum eodem certos numero N. degentes, a quibus tamquam filiis alme matris ecclesie obedientibus tam reverenter quam devote iuxta morem ordinis recepti sumus. Premissis igitur hiis et peractis, que iuxta morem ac ritum ordinis necnon iuris dispositionem peragenda fuerunt, prohibita insuper per nos diligenti inquisitione et informatione super universis ac singulis presentis monasterii tam in capite quam in membris ac super statu atque regimine utriusque status in eodem, spiritualis videlicet et temporalis, per nos et nobis desuper / (f. 91^r) factis in presenti monasterio, quod ante adventum novissimi antedicti reverendi patris domini N., abbatis moderni, miserabiliter ruinosum et lamentabiliter collapsum adeo ut neque vestigium religionis in ipso quispiam experiri potuisset. Et fere cuncte possessiones eiusdem distracte et per antecessores suos alienate fuissent. Auctoritate ordinis apostolica has subscriptas exhortatorias monitiones, caritativas ordinationes pro salubri reformatione tam in capite quam in membris respectu etiam utriusque status, temporalis videlicet et spiritualis, in presenti monasterio facienda et in carta presenti congestas congregationi eiusdem pro ipsius regulari institutione, profectu pariter et utilitate dignum duximus relinquendas, que per ordinem sequuntur et sub hac designantur forma etc.

<1.> Qualiter divinus cultus sit peragendus.

Quia in primis querendum est regnum dei ideoque circa divinum opus, cui nil preponitur, exordium sumentes hortamur attentius, quod quando fratres pro divino cultu explendo advocantur, postergatis cunc-

1 sacrosancto] sacrosancta R || 8 anhelantem] T/3, adhelantem R || 16 in] T/4, om. R | ante] T/4, om. R || 18 ipso] q.?. seq. sed del. R || 19 quispiam] T/5 .?., piam R || 20 ordinis apostolica] prefati sacri Basiliensis concilii T/5 || 30 quod] vt T/7

1-19 Iohannes-potuisset: fere verbatim T/1-5 || 3 specialiter deputatus: verbatim G/736/ circa initium || 20-26 Auctoritate-forma: fere verbatim T/5-6 || 29 Quia-p. 228, 23 assidua: fere verbatim T/6-11 || 29 primis-divinum: similiter G/736/1

tis preparent se cordialiter ad hoc signum magni regis dicentes cordibus suis: *Paratum cor meum, deus, paratum cor, cantabo et psallam in gloria mea*. Cultus igitur divinus cum omni diligentia et attentione peragendus est, ne in illo negligentibus in properari contingat, quod dominus ayt
5 per prophetam: Populus hic labiis me honorat, *cor autem eorum longe est a me*. Psalmodyiam igitur perfecte et distincte cum / f. 91^v suis paululis et appunctuationibus pronuntient, ut ab auscultantibus cuncta intelligi valeant et auscultari. In fine vero versuum caudas non protrahant sed rescindant, pausam tamen seu morulam aliquantulam intercipiant,
10 antequam sequentem versum inponant. Responsoria vero et alia, que per notas veniunt decantanda, rotunde seu recenter, absque notarum protelatione, devote, mediocriter, non nimis alte vel nimis basse decantent attendentes illud sanctorum dogma patrum: Non in clamore, sed in amore auditur oratio. Corde igitur recollecto et sursum
15 elevato, decenter et ordinate cunctis exterioribus sensibus ad se revocatis cum omni disciplina et morum gravitate, hylari spiritu domino decantare, psallere et personare decet monachum, ut illud apostoli iugiter versetur in corde suo: *Psallam spiritu, psallam et mente*. Quoniam sic psallentes profecto preveniunt celestes *principes coniuncti psallentibus in medio iuvenularum tympanistriarum*. Quippe sic devote psallentium et laudantium deum ipse respicit orationem de excelso celo sancto suo et non spernit preces eorum. Quoniam ut ait scriptura: *Multum valet oratio iusti assidua*. Nec debent seculares clerici inmisceri ipsis in cultu divino districte observanda. Si vero necessarie fuerit eosdem
20 certo tempore pro missis decantandis admittere, quamdiu fuerit congregatio fratrum minor videlicet duodecim monachorum, stabunt cuncti ipsi seculares separatim et extra chorum religiosorum decantantes. Qui etiam horum dum fuerit congregatio fratrum maior, ut sufficere valeant etiam missas decantare, confestim seculares clerici / f. 92^r sunt dimittendi. Horas vero regulares interim quo minor erit congregatio, iuxta regule dispositionem psallant fratres per in directum et cetera.

5 per] *supra scripsit R* || 7 pronuntient] *T/8 pronunciet R* || 9 aliquantulam] *T/8 aliquantulum R* || 12 vel] *non T/9* || 13 attendentes] *T/9 attendenter R* || 19 profecto preveniunt] *T/10, prouectu proueniunt R* || 22 spernit] *T/11, spreuit R* | ait] *spir seq. sed del. R* || 24 observanda] *fort. suppl.: sunt hec* || 26 minor] *corr. ed., minorum R* | cuncti] *cunc R* || 28 horum] *coni. ed., morum R*

1 Cf. *CR 24²* || 2 Cf. *Ps 56,8* || 5–6 Cf. *Is 29,13* || 13 Cf. H. WALTHER, *Carmina medii aevi posterioris Latina 2/3* (Göttingen 1968) Nr. 17381 || 16 morum-gravitate: *id. G/736/1* || 18 *1 Cor 14,15* || 19–20 *Ps 67,26* || 22–23 *Iac 5,6* || 23 *De saecularibus cf. G/736/1* || 26 duodecim monachorum: *eundem numerum indicat G/736/2*

⟨2.⟩ De silentio fratrum.

Insuper volumus et ordinamus silentium districtum et hoc ab ordine et regula in locis et temporibus deputatis observari ut pute in oratorio, in dormitorio, in refectorio et claustro, neque extra eadem licebit fratribus loqui absque licentia superiorum. Quoniam ut ayt scriptura: 5
Cultus iustitiae silentium. Et iterum: *in silentio et spe erit fortitudo vestra.* Quoniam ut ait sapiens: *In multiloquio non deerit peccatum,* ut iugiter in corde fratris illud versetur propheticum: *Dixi, custodiam vias meas ut non delinquam in lingua mea,* et rursus: *Posui ori meo custodiam, obmutui et silui a bonis,* et cetera. 10

⟨3.⟩ De capitulo cottidiano.

Insuper volumus et ordinamus, ut cottidianum post Primam vel Tertiam observetur capitulum. In quo iuxta traditionem beati patris nostri legatur passus de regula, que etiam propter iuvenes si opus fuerit in vulgari lingua exponatur humiliter, quia in eodem absque conten- 15
tione seu defensione culpas suas fratres proclamant aut si proclamati fuerint patienter sustineant et penitencias iniunctas cum omni devotione et cordis puritate suscipiant figuram et formam redemptoris nostri domini Ihesu, cuius operatio nostra est instructio, in suis mani-
bus preferentes. / f. 92^v Qui cum false accusaretur, stabat in conspectu 20
iudicis dimisso capite, vultu placido, sermone rarus, paratus ad obprobria, promptus ad verbera. Qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non cominabatur. Bonum igitur erit fratribus in loco iudicii capitularis apprehendere disciplinam, ne quando irascatur dominus et peccant quod absit in via iusta et cetera. 25

19 manibus] G/739/12, moribus T/13 || 21 dimisso] G/739/12, demisso T/14 | vultu] G/739/12, vultu T/14 || 22 maledicebat] remaledicebat G/739/12, T/14 || 25 peccant] pereant G/739/12, T/14 | in] a G/739/12, T/14

1 De silentio cf. BR 38, 5; 42, 1; 48, 5; 52, 1-4 || 2-4 Insuper-claustro: fere verbatim T/11 || 2-5 Insuper-superiorum: fere verbatim G/739/13 || 6 Is 32, 17 et 30, 15 || 5-10 Quoniam-bonis: fere verbatim T/11-12 || 7 BR 6, 4 (Prov 10, 19) || 8-10 BR 6, 1 (Ps 38, 2s.) || 12-14 Insuper-regula: fere verbatim T/12-13 || 14 Cf. BR 66, 8 sed nil de tempore regulae legendae dicitur || 15-25 in²-iusta: fere verbatim T/13-14 || 18-23 figuram-cominabatur: cf. LUDOLPHI DE SAXONIA *Vita Iesu Christi, praef. et 2, 62* (ed. L. M. RIGOLLOT, [Parisiis-Bruxellis 1878] 1, 6 et 4, 66)

<4.> De clausura monasterii.

Volumes insuper et ordinamus, ut clausuras monasterii et terminos clausure fratribus assignatas nullus fratrum absque superioris licentia egredi presumat, alioquin discipline subiaceat regulari et cetera.

5 <5.> De habitu regulari religionis.

Insuper volumus et ordinamus, ut omnes et singuli tam dominus abbas quam fratres professi habitum deferant regularem et a iure descriptum et, quamdiu congregatio est minor duodecim monachorum, solus dominus abbas et decanus superior deferant focos, reliqui vero
10 fratres cucullas clausas usque inferius. Sed novicii deferant cucullas non ita largas sed compertas. Et postquam fuerit numerus maior duodecim monachorum, omnes et singuli deferant focos locis et temporibus in ordine consuetis.

<6.> *Qualiter fratres dormiant.*

15 Insuper volumus etiam et ordinamus, ut omnes et singuli dormiant vestiti. Quibus dominus abbas mox / f. 93^r ut poterit lectos et requisita iuxta formam ordinis procurabit. Item volumus et ordinamus, quod de cetero nulla mulierum infra clausuram monasterii habitet nec ullo unquam tempore terminos monachorum ipse ingredi permittantur.
20 Quatenus omni occasione remota puris mentibus fratres valeant sue castitatis altissimo reddere vota.

<7.> De victu et vescitu monachorum.

Item volumus et ordinamus, ut per dominum abbatem fratribus singulis provideatur de victu et vescitu taliter et decenter. Iuxta formam
25 regule et ordinis proprietatis vitium ab eisdem penitus et radicitus amputetur. Tractentque in refectorio fratres modo regulari, ut duo pulmentaria secundum regulam copiose ministrentur. Quatenus si frater

5 habitu] habita R || 19 permittantur] *corr. ed.*, permittant R || 20 omni] *lectio incerta* R || 21 reddere] redde R

1 De-monasterii: *verbatim* T/14-15 || 5 De-religionis: *fere verbatim* T/15 || 7 a iure descriptum: *cf. supra p. 216s.* || 14 Qualiter-dormiant: *verbatim* T/15 || 15 dormiant vestiti: BR 22,5 || 18-19 *De mulieribus a clausura excludendis similiter* T/15 *sed non tam stricte* G/737/6 (*ne mulieres suspecte*) || 21 De-monachorum: *verbatim* T/15 || 26-27 *Cf. BR 39, 1-3*

ut ait regula non possit de uno, saltem de alio reficiatur. Temperetur
igitur sic pietantia fratribus a domino abbate superaddenda, quatenus
secundum ewangelicam doctrinam et regularem omnimodo abstinence
a crapula et gula. Per hec tantum minime prohibemus, quin iuxta
iuris dispositionem dominus abbas possit et valeat nunc hos, nunc vero 5
illos ad mensam suam extra refectorium ad plenius seu melius reficien-
dum vocare. Ita tamen quod modum refectionis honeste et congrue non
excedat. Quo etiam tempore medietas conventus semper in refectorio
remanere debet, cum qua unum aut plures de sinpectis id est senioribus
relinquat. 10

<8.> Qualiter se habere debeant in refectorio. / f. 93^v

Debeant interea fratres quamvis in omni loco esse compositi et mori-
gerati illud beati Augustini versantes in corde suo: Hoc docuisti me,
pater bone, ut quemadmodum ad medicamenta sic ad alimenta sump-
turus accedam. Habeat igitur in refectione sua semper frater cor sursum 15
elevatum ad dominum deum, aures ad lectionem, oculos defixos ad
mensam, ut ait beatus Bernhardus, et manus ad scutellam. Sicque
agendo dulciter et suaviter uterque interior et exterior pascitur homo.
Illud etiam observandum erit, quomodo pueris seu iuvenibus ante
decimum octavum annum copia vini non detur, sed lympham fiet ad 20
medium utriusque aque et vini, ne incentivis libidinis iuvenibus provo-
cetur etas, et talia absque modo prompta. Quoniam, ut ait beatus pater
noster in regula, non eadem mensura in cibo et potu servanda est iuveni-
bus seu pueris ut aliis. Rursum ut idem ait: Quamvis vinum monacho-
rum non sit, debet tamen sub certa mensura ministrari et secundum 25
formam ordinis cum lympham temperari. .?.

3 omnimodo] *lectio incerta* R || 11 debeant] *debeat* R || 12 Debeant] *Debeat* R,
Debent T/16 || 14 ad²] T/16, *om.* R | alimenta] T/16 almoenta R || 15 accedam]
accedat *fort. ante corr.* R | semper] *corr. ed.*, super R || 18 agendo] T/17, agenda
R || 18 et exterior] T/17, *om.* R || 19 quomodo] *coni. ed.* quam R || 26 .?.] *vid.*
legendum: et cetera

3 Cf. BR 39, 7-9 (Lc 21, 34) || 12-18 Debeant-homo: *fere verbatim* T/16-17 || 13-15
AUGUSTINI *Confessiones* 10, 31 (CSEL 33, 261 et 259) || 15-17 Cf. GUILLEMI DE
S. THEODERICO *Epistolam* (ed. M.-M. DAVY, *Un traité de la vie solitaire.* (Paris 1940,
Etudes de philosophie médiévale 29) 107s.; PL 184, 329. *Quae epistola modo Bernar-*
do Clarav. modo Guigoni Carth. ascribitur et fortasse est tractatus ad quem Rode se
refert. || 23-24 Cf. BR 39, 10 || 24 Cf. BR 40, 6

<9.> Nota quomodo condescenditur iuvenibus in monasterio repertis et futuris provideatur.

Verum quod istis quatuor iuvenibus iam in monasterio receptis in refectorio etiam super regulam condescendatur laxiori. Eapropter, ut
5 eorum saluti provideatur et ab eisdem relinquendi monasterium occasio amputetur. Nichillominus volumus et ordinamus, ut novicii recipiendi in futurum iuxta traditionem regularem in adversis et rigore ordinis atque in omni patientia probentur. Quodque recipiendi in- / f. 94^r -super talibus refectionibus et abstinentiis quibus et professi sint contenti. Per
10 hunc igitur modum consulitur neophitis iam receptis, quibus lac opus est in principio, ut ait apostolus, quoadusque inspirati ab alto subtracto lacte seniorum et reformatorum exempla insequentes solidiori et apud reformatos consueto reficiant pabulo. Providetur insuper de recipiendis in futurum, ne illis ad modum vivendi iuvenum repertorum prestetur
15 declinandi occasio. Non enim illos videlicet recipiendos et repertos declinare permittimus, sed dumtaxat illis condescendere. Istos vero inventos iuvenes insequendo peritorum exempla rediviva gradatim ascendere et de virtute in virtutem proficere affectamus.

<10.> Qualiter se habere debeat abbas.

20 Quia vero plurima generalia observantie regulari accomoda premisimus, iam ad speciem descendendo aliquas exhortatorias monitiones et caritativas presenti carte annectimus. Et quoniam dominus abbas caput existit sacre informationis, a quo tamquam a capite Aaron per barbam eiusdem descendere debet unctio spiritualis profectus et gratie usque
25 in oram vestimenti eius procedens, hoc est: per membra sibi incorporata universa et singula usque ad infimum distillans. Quippe in persona illius et omnium pastorum est hec divulgata sententia a Ioseph ad fratres suos prolata et a vero Ioseph supremo per hunc temporalem prefigurato proferenda in personis pastorum: *Non videbitis faciem meam, donec*
30 *adduxeritis fratrem vestrum* / f. 94^v *minimum*. Illud igitur incumbit

4 laxiori] *suppleas*: modo | ut] *supra scripsit* R || 8 Quodque] *coni. ed.*, Quidque R || 16 declinare] *corr. ed.*, declanere R || 20 observantie] T/29, obseruancia R | premisimus] T/29, permissimus R || 23 informationis] *reformacionis* T/30 || 24 gratie] T/30, *graciam* R || 27 hec divulgata] T/31, hoc *vel* hic de vulgata R || 28 prolata] probata T/31 || 28 prefigurato] *prefugurata* R, figurato T/31

10 Cf. *Hebr* 5, 12 || 21 Quia- p. 233, 12 mors: *verbatim* T/29-34 || 23 Cf. *Ps* 132, 2 || 29-30 *Gen* 43, 3

domini abbatis officio circa subditum sibi gregem, ut vigilanter illi intendat moresque eorum frequenter observet et, quantum sibi circa illos vacare permittitur, saluti sibi commissorum solerter intendat. Quoniam ait beatus pater noster in regula in capitulo *Qualis debeat esse abbas: Pastoris culpe* inminet, *quidquid in ovibus paterfamilias minus potuerit invenire*, qui pro cuius excusatione subiungit: Tanto igitur erit liber, *ut si inquieto vel inobedienti gregi pastoris fuerit omnis diligentia attributa et morbidis earum actibus universa fuerit cura exhibita, pastor eorum in iudicio absolutus dicat cum propheta: Domine, iustitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutare tuum dixi. Ipsi autem contempnentes spreverunt me. Et tunc demum inobedientibus cure sue ovibus pena sit eis prevalens ipsa mors.*

<11.> Exhortatio, quod dominus abbas factum prosequitur propositum.

Et quia ipsum dominum abbatem invenimus virum religiosum zeli optimi et propositi devotissimi ad dirigendam fabricam tam salutifere reformationis, quam ab alto recipere meruit, ut manu valida pro monasterii sibi commissi regimine ab omni parte ruinosi collapsi operam impendit exactem, ideoque ipsum, ut quemadmodum cepit suffragante sibi desuper collato munere, hortamur in domino, ut deinceps ceptum opus diligenter continuet seipsumque in moribus et vita de virtute in virtutem proficiendo peramplius et perfectius exemplarem suis subditis exhibeat. / f. 95^r *Omnia vero, que docuerit discipulis esse contraria, in suis factis indicet non agenda.* Insuper hortamur eundem, ut edificia necessaria utpote refectorium, dormitorium et alia per ipsum iam inchoata mox quo poterit continuet et perficiat. Insuper quod ipse in bonis colligendis monasterii, recuperandis et conservandis iuxta sibi a deo collatam gratiam quemadmodum hucusque faciet diligentiam.

3 intendat] *T/32*, intendit *R* || 4 ait] *T/32*, aut *R* || 6 pro-excusatione] *coni. ed.*, pro cuius execucione *R*, protinus excusacionem *T/32* | igitur] iterum *T/32* || 8 earum] *T/33*, eorum *R* | cura] curra *R* | pastor] *T/33*, pastoris *R* || 9 absolutus] *om. T/33* | dicat] *T/33*, dicit *R* || 12 ipsa] *T/34*, ipse *R* || 18 regimine] *om. R, supra scripsit manus post. T/34* || 21 seipsumque] seipsum *R, T/35*; seipsumque *corr. manus post. T/35* || 26 perficiat] *T/36*, perficiet *R* || 27 conservandis] *T/36*, conuersandis *R*

4–12 *BR 2, 7–10 (9–11 Ps 39, 11 et Is 1, 2)* || 15–28 Et-diligentiam: *aliquibus omnis* verbatim *T/34–36* || 23–24 *BR 2, 13* || 24–26 Insuper-perficiat: *fere id. G/737/7*

<12.> Qualiter dominus abbas monachos et novitios debet pertractare.

Insuper hortamur eundem et monemus, quod cum omni caritate fratres suos novellos et insuper instituendos dirigat, foveat et nutriat sicque cum illis agat, ut iuxta traditionem beati patris nostri in regula
5 vitia in eis pullulare non sinat, sed prorsus, cum hec eidem constite-
rint, amputare sollicite studeat.

<13.> De ratione reddenda per dominum abbatem.

Insuper volumus et ordinamus, quod ipse dominus abbas semel in quolibet anno plenam rationem et perfectam super statu monasterii
10 senioribus quatuor aut quinque ex conventu reddat singulaque per
eundem recepta et exposita in rotulis seu registris conscribat et assignet.
Et postquam habere poterit cellerarium conventualem et fratres ad
hoc aptos et ydoneos, eosdem in partem sollicitudinis et solacii iuxta
traditionem regule sibi coniungat, quorum suffragiis status monasterii
15 presertim in temporalibus, nedum apud seculares, sed principaliter
quoad sui regimen penes dominum abbatem et fratres suos monasterio
incorporatos / f. 95^v versetur et existat. Qui quidem fratres per domi-
num abbatem modo quo prefertur in partem sollicitudinis assumpti
seu assumendi universa sibi commissa iuxta traditionem regule agere
20 debent de consilio et consensu domini abbatis et extra ius iussionem
et preceptum attemptare. Reddentque rationem super sibi commissa,
quotiens et quando videtur domino abbati expedire.

<14.> De bonis monasterii non alienandis.

Insuper volumus et ordinamus, quatenus iuxta iuris dispositionem
25 dominus abbas bona monasterii sui non infeudet, inpignoret, inutiliter
distrahat aut quovismodo alienet excepta vigente necessitate aut
evidenti monasterii utilitate, quod et tunc iuxta iuris dispositionem
et constitutionem Benedicti pape XII et non alias facere poterit et
debebit, hoc est: absque expresso consensu conventus sui et licentia

5 pullulare] *T/37*, pollulare *R* || 11 conscribat] conscribet *T/18* | assignet] assingnet *R* ||
12 cellerarium] *corr. ed.*, cellarium *R* || 21 attemptare] attomptare *R* || 29 hoc] hac *R*

2–6 Insuper-studeat: *verbatim T/36–37* || 5–6 *Cf. BR 64, 14* || 8–11 Insuper-assig-
net: *fere verbatim T/17–18*; *cf. CR 131^{19–20}* || 13–15 *De solaciis abbatis cf. BR 21, 3*
et 35, 4 || 23 De-alienandis: *verbatim T/17* || 24 Insuper-ordinamus: *fere verbatim*
T/17 || 28 *Constitutio «Summi magistris» 10 et 14 (CHERUBINI, Magnum Bullarium*
1, 228s.)

superioris. Intervenientibus nichilominus sollempnitatibus et tractatibus in iure et *Benedictina* descriptis et assignatis.

<15.> De novitiis recipiendis ad professionem.

Item volumus et ordinamus, quod dominus abbas novitios suos iuxta formam ordinis post annum probationis et antequam ad sacros 5 procedant ordines ad expressam de sui conventus licentia recipiat professionem.

<16.> De magistro iuvenum.

Insuper ordinamus magistrum schola .?. dii vel potius monachum ad hoc aptum iuvenibus monachis ut in privilegiatis. / f. 96^r. 10

<17.> De monachis ad studium mittendis.

Insuper volumus et ordinamus, quod dominus abbas nullum ex monachis ad studium diriget generale, nisi expresse fuerit per ante professus et talis fuerit probate vite ac morum honestate reputatus, quatenus sit electus iuxta dispositionem Benedicti XII. Per primum 15 fundatus sit in caritate, que bone conscientie de ipso reddat testimonium, antequam ad acquisitionem accedat humanarum scientiarum. Quoniam ut ait scriptura: *In malevolam animam non intrabit sapientia*. Et iterum: *Spiritus domini effugiet fictum*. Et rursum: *Scientia inflat, caritas autem edificat*. 20

<18.> De reformatione fratrum extra refectorium.

Insuper volumus et ordinamus, quod si plures fuerint infirmi vel alias ex rationabili causa extra refectorium plures insimul reficiant, cum silentio et lectione continua hoc faciant. Super quibus tamen dominus abbas, dum in presentia sua reficiuntur fratres, discrete circa talia, 25 ut adeo stricte non serventur, dispensare poterit.

1 superioris] supereioris R || 9 schol.?.dii] recessus anni 1446 (v. supra p. 204) ordinat scolasticum eis deputatum || 10 privilegiatis] lectio dubia || 18 malevolam] maliuolam R || 19 effugiet] effuiget vel effinget R || 21 reformatione] legas: refectio

10 privilegiatis: cf. supra sectionem 9 p. 232. || 15 Constitutio «Summi magistri» 7–8 (CHERUBINI, l. c. 223–226) || 18 Sap 1, 4 || 19–20 Sap 1, 5; 1 Cor 8, 1

<19.> De confessione fratrum domino abbati facienda.

Insuper omnibus prelati ut ait scriptura dictum est: *Agnosce vultum pecoris tui*, et quia maxime hoc spectat ad officium abbatis utpote precipue salutem animarum possetenus succurrat, quod facere profecto
5 facilius tunc poterit, si ea que in interiori homine versantur, clarius agnoscat, volumus igitur et hortamur dominum abbatem, ut saltem in precipuis festis suorum fratrum audiat confessionem et frequenter eorum, quos noverit fore infirmiores, ut quassatum calamum / f. 96^v non con-
cutere, sed potius erigere studeat. Et unicuique prout opus fuerit pateranis favoribus, auxiliis et patrociniis succurrat.
10

<20.> Quales debeant esse confessores fratrum ab abbate deputati et cetera.

Preficiat eapropter dominus abbas tales confessores in ordine expertos, aptos et idoneos, quibus et non indifferenter omnibus auctoritatem
15 suam committat. Qui tales sint, quod noverint discernere *inter lepram et lepram* et remediis circa commissum gregem occurrere oportunis. Qui insuper sint oculati et circumspecti, ut sepius propter repetita eisdem confessa et non enuntiata ad dominum abbatem pro confessione habenda seu facienda remittant, ut tandem, qui huiusmodi sunt, robore
20 perfusi orationeque domini abbatis adiuti a suis emendentur delictis.

<21.> De elemosina facienda.

Insuper hortamur dominum abbatem, quatenus de substantia monasterii a deo sibi collata preter ea, que a fratribus facta refectione colliguntur protinus distribuenda pauperibus, elemosinam congruam indigentibus tribuat, quam iuxta doctrinam beati Thobie, si multa fuerit substantia monasterii, large distribuatur, si vero exigua, quod facere poterit, faciat, memor scripture dicentis: Sicut aqua extinguit ignem, sic elemosina extinguit peccatum. Sintque ut plurimum domestici fidei et

4 possetenus] passetenus R || 5 in] T/25, om. R | clarius] planius T/25 || 8 ut] et T/25 | concutere] contere T/26 || 9 studeat] studiat R | pateranis] *coni. ed.*, pateronis vel pateraios R || 13 expertos] exptos R || 16 oportunis] oportunijs R || 18 enuntiata] renunciata G/738/10, emendata T/27 || 19 robore] rubori G/738/10, rubore T/27 || 25 beati] beate R || 27 faciat] faciut R

2-9 Insuper-studeat: *fere verbatim* T/25-26 || 2-3 *Prov* 27, 23 || 8 *Cf. Is* 42, 3 || 13-20 Preficiat-delictis: *fere verbatim* G/738/10 T/26-27 || 15-16 *Deut* 17, 8 || 21-28 Insuper-peccatum: *fere verbatim* T/27-28 || 25-26 *Cf. Tob* 4, 9 || 27-28 *Cf. Eccli* 3, 33 || 28 *Cf. Gal* 6, 10

pauperes Christi hospites eius. Quoniam quod hiis membris Ihesu Christi facere videtur, veluti Christo in persona propria inpendere censebitur dicente eodem: Quod *uni ex minimis meis feceritis, mihi fecistis; hospes fui et collegistis me* et cetera. Quoniam si / f. 97^r sic dabit, retribuetur ei, et si quid petierit, accipiet et pulsanti ianua celestis aperietur. 5

<22.> De instituendis quatuor monachis reformationis.

Insuper et pro principio tam salutifere reformationis initiando volumus et ordinamus, quatenus dominus abbas pro solacio persone proprie et fratrum suorum in eadem reformatione educandorum ad minus quatuor monachos de monasteriis reformatis ad hanc aptos et ydoneos 10 sibi procuret. Qui fratribus incipientibus in monasterio repertis, quibus omnino pro initio sue conversionis lac opus est et non solidus cibus, viam Christi, qua ambulandum erit, tam pandenter ostendant, qui advertere debent illud *sancti Iob dicentis: Quoniam si greges meos plus in ambulando fecero laborare, morientur cuncti una die*, quod etiam precipue domino abbati in regula suggerit faciendum. *Hec igitur et alia testimonia discretionis matris virtutum* sumentes sic cum consilio domini abbatis quemadmodum ipse facere omnia temperent atque disponent, ut *sit quod fortes* capiant, ut *infirmi non refugiant. Et precipue ut regulam istam in omnibus conservet.* Quorum sic ut premittitur receptorum de 20 observantia monachorum consilio iuxta facultatem monasterii sui et temporum curricula novitios plurimos seu alios monachos in observantia regulari expertos dominus abbas recipiet, ut gregem dominicum sibi commissum cum apportato lucro multiplicet. Sicque precipue ad gloriam dei cuncta in augenda sancta congregatione dominus abbas peragat, 25 quatenus dum bene ministraverit, hoc gratulabundo Christi alloquio consolari mereatur: *Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium domini tui* et cetera. / f. 97^v.

1 quod] *corr. ed.*, per *R* || 2 Christo] *corr. ed.*, Christi *R* || 3 feceritis] *faceritis R* || 5 petierit] *picierit R* || 7 reformationis] *corr. ed. reformationem R* || 10 aptos] *aptas R* || 12 solidus] *salidus R* || 14 Iob] *legas: Iacob* || 15 morientur] *corr. ed., mouentur R* || 16 suggerit] *legas: suggeritur* || 18 facere] *seq. lacuna fere 4 litt. R* || 24 apportato] *apportatu R*

3 Quod-fecistis: *verbatim T/29 | Mt 25, 40* || 3-4 *Mt 25, 35* || 4-5 Quoniam-aperietur: *verbatim I/29* || 5 *Cf. Lc 11, 10* || 12 *Cf. Hebr 5, 12* || 14-15 *BR 64, 18 (Gen 33, 13)* || 16-20 *Cf. BR 64, 19-20* || 27-28 *Mt 25, 23*

<23.> Qualiter se ad invicem habere debeant.

Denique et ipsi fratres universi presentis monasterii studere debent obedientie bono, quod non solum iuxta regulam domino abbati exhibendum est ab omnibus, sed etiam ut *sibi invicem obediant fratres scientes*
5 *per hanc obedientie viam se ituros ad deum. Premisso igitur abbatis aut prepositorum imperio, cui privata imperia minime preponi* permittuntur, *iuniores prioribus suis cum omni caritate et sollicitudine obediant* moresque suos universi iuxta traditionem regule sancte dirigant circa quam versentur studio pervigili, maxime autem hos passus regule utpute de
10 duodecim gradibus humilitatis et instrumentis bonorum operum ad eadem documenta opere exercenda perlustrent. Sicque zelum ferventissimo amore studeant ad invicem fratres exercere, *ut honore se invicem preveniant, infirmitates sive corporum sive morum* ut instruit regula *patientissime tollerent. Obedientiam sibi certatim inpendant, caritatem*
15 *fraternitatis casto impendant amore, deum timeant, abbatem suum sincera et humili caritate diligant, Christo omnino nichil preponant, qui pastorem bonum una cum grege sibi commisso pariter ad vitam eternam perducatur et cetera.*

<24.> Quod presentes ordinationes non ligant ad culpam anime.

20 In prefatarum nostrarum ordinationum seu monitionum caritativarum transgressionibus nolumus ipsos transgressores penis futuris supplicii implicari. Sed iuxta dispositionem domini abbatis secundum mensuram delicti plagarum modum ut ait scriptura illis applicari. Nisi quis sua sponte contumaciter seu ex contemptu omnem regularem disciplinam
25 quod absit / f. 98^r abiceret suaque perversa voluntas ex hoc se divine vindicte subiceret. Denique habet dominus abbas luculentam, satis apertam ex regula beati patris nostri informationem, quemadmodum

1 invicem] inficem R || 2 universi] vniuerseri R | debent] debeant T/37 || 5 Premisso] premissio R || 6 privata] T/38, prefata R || 8 suos] T/38, sui R || 9 studio] studeo R | pervigili] T/38, prouigili R || 11 perlustrent] T/39, perlustrant R | zelum] T/39, selum R || 12 invicem¹] inficem R || 14 patientissime] pacienter et seq. lacuna T/39 | tollerent] vid. T/39, tollerant R || 15 deum] manus post. R || 21 futuris] futuri T/41 || 25 voluntas] voluntate T/41 || 27 apertam] apertum R

2-17 Denique-perducatur: *verbatim* T/37-40 || 4-7 BR 71, 1-4 || 9-10 Cf. BR 7 et 4 || 12-17 BR 72, 4-6. 8-12 (12-13 Rom 12, 10) || 20 In- p. 239, 12 fiat: *verbatim* T/40-44 || 22-23 Cf. Deut 25, 2

in adhibendis ipsis fratribus disciplinis gradatim ascendere debeat. Primo namque precedere debet secreta admonitio. Secundo iungitur publica correctio. Tertio annectitur simplex seu minor excommunicatio. Quarto superadditur ieiunii afflictio. Quinto applicatur flagellorum si dignus fuerit vapulatio. Sexto sit pro ipso oratio. Septimo de monasterio 5 expulsio. Et isti gradus eliciuntur ex duobus capitulis regule videlicet XXIII^o *De excommunicatione culparum* et XXVIII^o *De hiis qui sepius correpti emendare noluerint*. Verumptamen in isto septimo gradu, qui infert de monasterio expulsionem, hodie iuxta formam iuris et ordinis taliter transgrediens de monasterio non eicitur, sed carceri mancipatur, 10 quatenus iuxta doctrinam apostolicam, qui huiusmodi fuerit, carceri in interitum carnis tradatur, ut in die domini spiritus eius salvus fiat.

<25.> Quod presens carta quolibet mense semel legi debeat in conventu.

Volumus postremo et ordinamus, ut sepius hec presens carta nostra et precipue quolibet mense ad minus semel in presentia totius congrega- 15 tionis publice, distincte ac intelligibili voce legatur. Quam pro institutione qualicumque, prout temporum, rerum, locorum et personarum conditio postulaverit, conscripsimus nostrique secreti appensione et presenti monasterio seu congregationi eiusdem in visitatione nostra et reformatione reliquimus. Datum anno domini m^o cccc^o xxxv quinto 20 indictione decima tertia die vero secunda mensis Maii et cetera.

3 excommunicatio] *T/42*, exercacio *R* || 4 flagellorum] flagellarum *R* || 5 dignus] dingnus *R* | Septimo] *in margine R* || 6 expulsio] ex plu (*del.*) pulcacio *R*, expulsio *T/43* | gradus] *T/43*, casus *R* | eliciuntur] elicuntur *T/43* || 8 correpti] correcti *T/43* | noluerint] *T/43*, noluerit *R* || 9 monasterio] *T/43*, monasteria *R* || 11 fuerit] *T/44*, fuerint *R* || 18 postulaverit] postulant *T/45* | conscripsimus] *T/45*, consumpsimus *R* || 19 monasterio] monasterii *vid. legend. R* || 20–21 m^occcc^o xxxv] *corr. ed.* m^occc^oxxv *R*.

7–8 *BR 23 et 28* || 11–112 *Cf. 1 Cor 5,5* || 14–20 *Volumus-xxxv: fere verbatim T/44–46*